



## 2021年度 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年11月10日

上場会社名 日本電信電話株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9432 URL <https://group.ntt.jp/ir/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 純  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部門IR室長 (氏名) 藤城 夏子 (TEL) 03 (6838) 5481  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月11日 配当支払開始予定日 2021年12月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年度第2四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前四半期利益		当社に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年度第2四半期	5,887,647	3.1	1,009,276	0.1	1,015,294	1.0	675,833	24.8
2020年度第2四半期	5,711,364	△3.0	1,008,580	2.6	1,005,067	0.3	541,511	△1.1

(注) 当社に帰属する四半期包括利益 2021年度第2四半期 745,432百万円 (16.6%) 2020年度第2四半期 639,420百万円 (31.7%)

	基本的1株当たり 当社に帰属する 四半期利益	希薄化後1株当たり 当社に帰属する 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年度第2四半期	186.77	—
2020年度第2四半期	145.86	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年度第2四半期	22,719,507	8,699,411	8,016,092	35.3	2,230.17
2020年度	22,965,492	8,203,043	7,562,707	32.9	2,087.98

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年度	—	50.00	—	55.00	105.00
2021年度	—	55.00	—	—	—
2021年度 (予想)	—	—	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年度の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前当期利益		当社に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当社に帰属する 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	12,000,000	0.5	1,730,000	3.5	1,716,000	3.8	1,085,000	18.4	円 銭 302.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年度2Q	3,900,788,940株	2020年度	3,900,788,940株
② 期末自己株式数	2021年度2Q	306,395,672株	2020年度	278,776,284株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年度2Q	3,618,531,872株	2020年度2Q	3,712,433,988株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項等については、次のとおりとなります。

本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。将来の予測及び将来の見通しに関する記述に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述と異なる可能性があります。

当社は、2021年11月10日（水）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催いたします。その模様及び説明内容については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(5) 後発事象 .....	8

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更

該当事項はありません。

## 2. 要約四半期連結財務諸表

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2021年9月30日)	増減(△)
<b>(資産の部)</b>			
流動資産			
現金及び現金同等物	935,727	905,220	△30,507
営業債権及びその他の債権	3,534,555	2,981,827	△552,728
その他の金融資産	41,732	52,920	11,188
棚卸資産	315,437	330,975	15,538
その他の流動資産	498,106	633,385	135,279
小計	5,325,557	4,904,327	△421,230
売却目的で保有する資産	816	49,609	48,793
流動資産合計	5,326,373	4,953,936	△372,437
非流動資産			
有形固定資産	9,282,286	9,334,405	52,119
使用権資産	639,627	608,247	△31,380
のれん	1,056,187	1,106,173	49,986
無形資産	1,765,858	1,774,284	8,426
投資不動産	1,182,713	1,217,365	34,652
持分法で会計処理されている投資	411,033	467,640	56,607
その他の金融資産	1,515,922	1,531,995	16,073
繰延税金資産	993,858	912,241	△81,617
その他の非流動資産	791,635	813,221	21,586
非流動資産合計	17,639,119	17,765,571	126,452
資産合計	22,965,492	22,719,507	△245,985

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間末 (2021年9月30日)	増減(△)
<b>(負債及び資本の部)</b>			
<b>流動負債</b>			
短期借入債務	3,168,613	2,072,352	△1,096,261
営業債務及びその他の債務	2,356,705	1,845,853	△510,852
リース負債	193,915	181,910	△12,005
その他の金融負債	28,334	37,897	9,563
未払人件費	509,416	472,618	△36,798
未払法人税等	115,965	136,937	20,972
その他の流動負債	1,053,196	938,828	△114,368
小計	7,426,144	5,686,395	△1,739,749
売却目的で保有する資産に直接関 連する負債	18	2,098	2,080
流動負債合計	7,426,162	5,688,493	△1,737,669
<b>非流動負債</b>			
長期借入債務	4,455,724	5,439,587	983,863
リース負債	553,836	544,216	△9,620
その他の金融負債	137,620	128,195	△9,425
確定給付負債	1,731,645	1,752,380	20,735
繰延税金負債	81,420	102,332	20,912
その他の非流動負債	376,042	364,893	△11,149
非流動負債合計	7,336,287	8,331,603	995,316
負債合計	14,762,449	14,020,096	△742,353
<b>資本</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金	937,950	937,950	—
利益剰余金	7,068,008	7,546,238	478,230
自己株式	△704,793	△790,314	△85,521
その他の資本の構成要素	261,542	322,218	60,676
株主資本合計	7,562,707	8,016,092	453,385
非支配持分	640,336	683,319	42,983
資本合計	8,203,043	8,699,411	496,368
負債及び資本合計	22,965,492	22,719,507	△245,985

## (2)要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【要約四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2020年4月 1日から 2020年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2021年4月 1日から 2021年9月30日まで)	増 減 (△)
営業収益	5,711,364	5,887,647	176,283
営業費用			
人件費	1,215,339	1,258,714	43,375
経費	2,637,017	2,732,450	95,433
減価償却費	741,793	769,600	27,807
固定資産除却費	46,049	52,157	6,108
減損損失	1,681	1,251	△430
租税公課	60,905	64,199	3,294
営業費用合計	4,702,784	4,878,371	175,587
営業利益	1,008,580	1,009,276	696
金融収益	13,343	25,502	12,159
金融費用	23,543	28,950	5,407
持分法による投資損益	6,687	9,466	2,779
税引前四半期利益	1,005,067	1,015,294	10,227
法人税等	309,231	301,943	△7,288
四半期利益	695,836	713,351	17,515
当社に帰属する四半期利益	541,511	675,833	134,322
非支配持分に帰属する四半期利益	154,325	37,518	△116,807
当社に帰属する1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益 (円)	145.86	186.77	

## 【要約四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年9月30日まで)	増減(△)
四半期利益	695,836	713,351	17,515
その他の包括利益(税引後)			
損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	124,048	61,754	△62,294
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	59	△501	△560
確定給付制度の再測定	△222	△2	220
損益に振り替えられることのない項目 合計	123,885	61,251	△62,634
損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ	2,919	△1,368	△4,287
ヘッジ・コスト	925	15,676	14,751
外貨換算調整額	△4,621	7,142	11,763
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	2,631	6,104	3,473
損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	1,854	27,554	25,700
その他の包括利益(税引後)合計	125,739	88,805	△36,934
四半期包括利益合計	821,575	802,156	△19,419
当社に帰属する四半期包括利益	639,420	745,432	106,012
非支配持分に帰属する四半期包括利益	182,155	56,724	△125,431

**【(3) 要約四半期連結持分変動計算書】**

前第2四半期連結累計期間 (2020年4月1日から2020年9月30日まで)

(単位: 百万円)

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2020年3月31日	937,950	2,252,672	6,499,942	△653,369	23,908	9,061,103	2,401,524	11,462,627
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	541,511	—	—	541,511	154,325	695,836
その他の包括利益	—	—	—	—	97,909	97,909	27,830	125,739
四半期包括利益合計	—	—	541,511	—	97,909	639,420	182,155	821,575
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△172,672	—	—	△172,672	△76,207	△248,879
利益剰余金への振替	—	—	△133	—	133	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	0	—	199,953	—	199,953	—	199,953
支配継続子会社に対する持分変動株式に基づく報酬取引	—	2,621	—	—	—	2,621	△5,212	△2,591
非支配持分へ付与されたプット・オプション	—	△1,572	—	—	—	△1,572	—	△1,572
その他	—	△284	—	—	—	△284	△168	△452
その他	—	1,816	△1,047	—	—	769	885	1,654
株主との取引額等合計	—	2,581	△173,852	199,953	133	28,815	△80,702	△51,887
2020年9月30日	937,950	2,255,253	6,867,601	△453,416	121,950	9,729,338	2,502,977	12,232,315

当第2四半期連結累計期間 (2021年4月1日から2021年9月30日まで)

(単位: 百万円)

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2021年3月31日	937,950	—	7,068,008	△704,793	261,542	7,562,707	640,336	8,203,043
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	675,833	—	—	675,833	37,518	713,351
その他の包括利益	—	—	—	—	69,599	69,599	19,206	88,805
四半期包括利益合計	—	—	675,833	—	69,599	745,432	56,724	802,156
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△199,211	—	—	△199,211	△9,728	△208,939
利益剰余金への振替	—	7,315	1,608	—	△8,923	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	1	—	△85,521	—	△85,520	—	△85,520
支配継続子会社に対する持分変動株式に基づく報酬取引	—	△1,644	—	—	—	△1,644	△2,961	△4,605
非支配持分へ付与されたプット・オプション	—	△4,705	—	—	—	△4,705	15	△4,690
その他	—	△889	—	—	—	△889	△1,001	△1,890
その他	—	△78	—	—	—	△78	△66	△144
株主との取引額等合計	—	—	△197,603	△85,521	△8,923	△292,047	△13,741	△305,788
2021年9月30日	937,950	—	7,546,238	△790,314	322,218	8,016,092	683,319	8,699,411

(4)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)後発事象

無担保社債（グリーンボンド）の発行

2021年10月28日に当社グループは、国内市場において発行総額3,000億円の無担保社債（グリーンボンド）を発行しました。

当社の自己株式の取得

2021年8月6日、当社の取締役会は、2021年8月10日から2022年3月31日にかけて、発行済普通株式総数1億株、取得総額250,000百万円の自己株式の取得枠に係る決議をし、2021年8月から2021年9月にかけて普通株式26,498,100株を82,273百万円で取得しました。また、2021年10月に17,312,300株を54,456百万円で取得しました。

当社の自己株式の消却

2021年11月10日に当社の取締役会は、自己株式278,776,284株を2021年11月17日に消却することを決議しました。